**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto  
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

**Dionysius <der Kartäuser>**

**Coloniae, Nov. 1530**

De his quæ ad horrorem & fugam peccati inducunt, & de enormitate ac  
grauitate peccati, de stulticijs quoque pecca[n]tium, & de effectibus  
viorum.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

fabulationes solatia iugiter inclinamur nos, qui  
in virtutibus nondum sumus constabiliti: precor  
ut aliquid dicas de his, quæ ad peccati horro-  
rem & fugam accedunt.

De his quæ ad horrorem & fugam peccati  
inducunt, et de enormitate ac grauitate pec-  
cati, de stultijs quoq; peccantium, & de  
effectibus vitiorum.

Art. I X.  
SENIOR.

**R**Auitas enormitasque peccati ex  
multis pensantur, præsertim ex par-  
te dei: qui per omne mortale pecca-  
tum contemnitur, relinquit, et amittit,  
ideo quanto maior est bonitas  
dei, tanto detestabilius est ei præfer-  
re ista terrena, carnalia, & caduca: & proprieti-  
ta vana, foeda, ac vilia se ab ipso auertere: ac  
bonum tam purum, et infinitum relinquere. Rur-  
sus quo maior est autoritas, ac dignitas dei præ-  
cipientis: eo enorius est ipsius præcepta præua-  
ticari, præsertim ipsomet intuente. Iterum q; ma-  
ior est sapientia dei, eo stolidius est eius documen-  
tis et exhortationibus non obtemperare. Ampli-  
us quo maior est sanctitas ac iusticia dei, eo plus  
dispicet ei iniquitas: q; etiam gratiosius nos præ-  
uenit sua grata ad nos delectatione, eo peruer-  
sius est eum non reamare, & ab ipso mente auer-  
tere. Quo item maiora & copiosiora sunt benefi-  
cia eius, eo plus improbum & ingratum est ipm  
offendere, & mala pro tot bonis rependere. Po-  
stremo q; maior est dignatio atque fidelitas eius  
ad nos, in tantum q; a nobis pauperrimis vermi-  
calis pater appellari dignatur: eo dñabilior est

R V nostra

D. DION. C. R. DIA.

nostra transgressio. Et si uitiosum ualde censent  
carnalibus esse rebellem parentibus: nonne sed  
ratissimum est, deo patri omnipotenti non posse  
dire. IV. His plane contradici non potest. SE. Quod  
admodum ergo infinitam dei bonitatem, fidelitatem,  
dignitatem, sapientiam, charitatem, beneficium  
tiam, dignationem, & eminentiam in hac vita con-

prehendere non valemus: ita nec plene & leviter  
de capere aut exprimere possumus, quia si gra-  
uitas atque enormitas omnis peccati mortalium. I.  
Heu quid audio. Quum enim inter peccata  
talia sit tanta diuersitas, ita ut unum sit alio que  
si incomparabiliter maius & grauius: si tam  
minimi peccati mortalium enormitas, quod de ge-  
nitoribus vitijs, quibus & me contaminatur  
ignoro, est sentiendum. SE. Bum consideras. Quod  
modum enim una virtus est dignior aliam  
num peccatum est alio grauius. IVVE. In  
atam disputationem prosequere. SENIOR.

Frequenter contingit, ut id quod in seipso  
cognosci non valet, ex suis cognoscatur en-  
ibus: sic & cuiuslibet mortalium peccati inefra-  
lem grauitatem aliqualiter scire valemus. Co-  
sideremus quod deus naturaliter pius & bene-  
non obstante omni sua benignitate & cari-  
tate ad genus humanum, pro unoquoque  
mortali æternam damnationem & pa-

omni tormento huius uitæ acerbiorem, nipi-  
ni et pœ- æstimabiliter dolorosam, videlicet poenam  
nā sensus mni & poenam sensus: ipsaque poena sensus  
eternā in multiplex, quia nunc æstuantissimo calore po-  
nigi pro vehementissimo frigore absque reducere  
v. m. pe. medium miseri affliguntur dannati. Nota

Exprimi  
nō potest  
grauitas  
mortalis  
peccati

tum ipso infernali incendio gehennalique frigore cruciantur quantum ipsa mentis desolatione angustia desperatione pressura: dum iugiter pensant tanta eorum calamitatem perpetue duraturam: iam dæmonum quoq; societas & horrendus aspectus poenalissimus est damnatis. IVV.  
Metuenda et iugiter pensanda sunt ista, quod si pro quolibet mortali peccato quantum liber paruo infligitur tanta punitio, quam intolerada ac vehementissima erit eorum pena qui grauioribus vicijs implicantur, imo multis mortalibus sordent criminibus, sed dic an etiam uenialia puniantur in inferis & quam diu. SENIOR. Deus iustus nullum malum quantilibet modicum defterit impunitum. Nonne Christus in Euangelio Matth. 12. dixit, quod de omni verbo ocioso exigenda sit in die iudicij ratio. Quamuis autem peccato venia non æterna, sed temporalis poena debeatur secundum sentamen, in quantum coniunctum est culpæ mortali, & ratione status miserorum in Quo pa-  
inferno, in quo nulla est redemptio: dicunt Do- cto p̄tā  
ctores communiter, quod etiam uenialia in in- veñ. pu-  
ferno æternaliter puniantur. IVVENIS. Gran niant in dem formidinem, & tremorem mihi ista incutient in inferno  
unt: & cette insensati sunt qui ista non pensant,  
sed absque terrore & freno perpetrant mala. Eccles. 8.  
SENIOR. Multæ & magnæ sunt peccantium stultitiae. Prima est, quod pessimo & crude- Peccan-  
lissimo suo hosti deseruiunt: a quo tanto grauium ful- titiæ xij.  
ora recipient, ac sustinebunt tormenta: quan-  
to plus seruierint, & acquieuerint illi.  
Secunda, quia a summo & optimo suo amatore  
A. deo, auertunt se; & eius voluntati, præceptis,  
docu

D. DION. CAR. DIAL.

documentis, consilijs renunt consentire. Tenui  
quia spiritualiter corda sua excæcant: iuxta quod

Sap. 2 scriptum est, Excæcavit eos malitia eorum. Quæ-

Ibidem. 16 ta, quia letaliter vulnerant, imo occidunt ani-

Ibidem. 1 mas suas: sicut in libro sapientiae scriptum est. Ho-

mo per malitiam occidit animam suam. Et item

Ibidem. 1 Os quod mentitur, occidit animam. Quinta, q

scipios diabolo incorporant, illaqueant, traduc-

& vendunt. Sexta, quoniam omnia præceden-

tia merita sua mortificant. Septima, quia omnes

spirituales suas diuitias, s. gratiam, virtutes, &c.

na spiritus sancti amittunt. Octaua, quia spiri-

tum sanctum, eiusque inhabitatem p̄fissimam,

a cordibus suis excludunt, atque in eis diabolo re-

hibent mansionem. Nona, quia scienter & spe-

te ad inferos gradiuntur. Decima, quoniam mi-

lia corpora sua præferunt suis nobilibus & im-

mortalibus animabus: magisque amant & pre-

runt temporalia quam æterna, præsentia quam

futura, terrena quam cœlestia, carnalia quam

spiritualia ac diuina. Undecima, que dæmonum in-

gestionibus acquiescunt, & angelorum sanctarum

inspirationibus inobedientes consistunt. Duodecima,

que matrem suam ecclesiam, ac bonos pro-

latos, spiritalesque patres suos, audire contem-

IV. Incomparabiliter magna & inexculabile

sunt istæ stultitiae. Nunc de effectibus vitiis:

quid adde. SE. Quemadmodum caritas vnu-

tesque cæteræ faciunt hominem dei amicum, p

um adoptium, seruum fidelem, æternæ vita-

redem, membrum ac militem Christi, deo cor-

millem & unitum: sic omne morale peccatum

facit hominem aduersarium dei, filium & uicem

ac membrum diaboli, dignum pœnis inferni.

¶  
Quid in  
aia effici-  
ant mor-  
talia pec-  
cata,

## DE CONVERS. PECCA.

F.127.

italiter mortuum, miserum, pauperem, cæcum,  
et nudum: ita q̄ suæ salutis fit immemor, nec sua  
aduertat pericula, nec ea quæ dei sunt sapiunt ei,  
nec vitiorum suorum percipit læsiones: imo ad  
ea, quæ suam concernunt salutem, insensibilis ex  
istit. Venialia quoque peccata ad mortalia di- Quid ve  
sponunt, charitatis feruorem diminuunt, spiritu nialia ef  
lem consolationem impediunt: a profecture retrahant  
hunc spirituali, retardant a gloria, & magna pur-  
gatoriū merentur tormenta: mentis quoque inq-  
uant puritatem, & eius cum deo familiaritatem  
præpediunt, tempus infructuose expendunt. Id-  
circo qui mortalia peccata cupit vitare, necesse  
habet diligentiam adhibere, ut & venialia quo  
ad eius fieri poterit, declinet: & quotidiana pecca-  
ta deploret quotidie, atque in via virtutum pro-  
ficiat: quia in ea non progredi neq; proficere, re-  
gredi est & deficere. IV. I am tanta mihi loqui-  
tus es de enormitate peccati, de stultitijs peccato-  
ris, de effectibus vitiorum, de supplicijs damna-  
torum: ut saxe & ferro sit durior, qui ex his non  
compungitur, nec terretur: nec vita detestatur,  
nec poenitere & conuerti festinat. Ego itaq; con-  
sideratione horum poenitere & mox conuerti pro-  
pono, auxilianteq; deo dignos poenitentia fru-  
ctus agere cupio: sed proh dolor adhuc terret me Matth.3.  
arctitudo viæ salutis, difficultas virtutum, po-  
enitentia labor, pugna temptationum, & perseue-  
rantia laboriosa usque in finem. Ideo precor, ut  
ad hæc arripienda me animes & confortes: me-  
que mostum, ac tremulum consoleris. SE. Liben-  
ter quantum dominus dederit faciam.